

Số: 296/BC-UBND

An Phú, ngày 08 tháng 9 năm 2019

BÁO CÁO
Công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và
phòng, chống tham nhũng quý III và 9 tháng đầu năm 2019

Thực hiện Công văn số 388/TTT-VP ngày 04/9/2019 của Thanh tra tỉnh An Giang về việc báo cáo công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng quý III và 09 tháng đầu năm 2019, UBND huyện An Phú báo cáo như sau:

PHẦN 1
Báo cáo công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo
và phòng chống tham nhũng quý III năm 2019

I. CÔNG TÁC THANH TRA.

1. Thanh tra hành chính.

a) Việc triển khai các cuộc thanh tra:

Trong kỳ không triển khai thanh tra hành chính

b) Kết luận thanh tra:

Trong quý III năm 2019 ban hành 01 kết luận luận thanh tra công tác quản lý, sử dụng tài chính ngân sách tại UBND xã Phú Hữu.

- Phát hiện vi phạm:

+ Số đơn vị vi phạm 00/01 số đơn vị được thanh tra đã kết thúc.

+ Những thiếu sót chủ yếu phát hiện qua thanh tra: UBND xã Phú Hữu chưa thực hiện tốt về công khai dự toán, quyết toán thu, chi ngân sách; chưa thực hiện mở đầy đủ các loại sổ sách theo quy định, chứng từ chi chưa thể hiện đầy đủ chữ ký của người nhận tiền, chi vượt định mức quy định.

- Kiến nghị xử lý vi phạm:

+ Xử lý trách nhiệm về kinh tế: không

+ Xử lý hành chính: Họp rút kinh nghiệm 06 cá nhân

+ Xử lý hình sự, chuyển cơ quan điều tra xử lý: Không có

- Số tiền, tài sản thu hồi, xử lý trong quá trình thanh tra: 68.570.000đ

c) Kết quả thanh tra trên một số lĩnh vực:

- Quản lý sử dụng đất: Không có
- Quản lý, sử dụng tài chính ngân sách: không có
- Kết quả thanh tra lại: Không có
- Kết quả thanh tra chuyên đề: Không có

2. Thanh tra, kiểm tra trách nhiệm việc thực hiện các quy định của pháp luật về thanh tra; khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng:

a) Việc triển khai các cuộc thanh tra:

- Tổng số cuộc thanh tra đã tiến hành trong kỳ (theo kế hoạch năm 2019) là 01 cuộc tại 01 đơn vị: Thanh tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng tại UBND xã Vĩnh Trường (triển khai trong kỳ).

- Tổng số cuộc kết thúc thanh tra trực tiếp: 01 cuộc tại 01 đơn vị UBND xã Vĩnh Trường và đã ban hành kết luận.

b) Kết quả thanh tra, kiểm tra:

- Số đơn vị có vi phạm 00/01 số đơn vị được thanh tra.

- Những thiếu sót chủ yếu phát hiện qua thanh tra: Phiếu chi không ghi số, chứng từ chưa thể hiện đầy đủ chữ ký của thủ trưởng đơn vị, chữ ký kế toán trưởng và thủ quỹ; phiếu chi không có danh sách ký nhận tiền; chưa mở sổ theo kê khai tài sản, việc lập danh sách kê khai tài sản chậm so với quy định Thông tư 08/2013/TT-TTCP.

- Kiến nghị: Họp rút kinh nghiệm 03 cá nhân.

- Kết quả thực hiện các kiến nghị: Đang trong quá trình theo dõi việc thực hiện kết luận.

3. Kết quả theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện kết luận thanh tra và quyết định xử lý về thanh tra (viết tắt KLTT, QĐXLVTT):

a) Kết quả về theo dõi, đôn đốc KLTT, QĐXLVTT thuộc thẩm quyền quản lý

Tổng số kết luận thanh tra: 02 kết luận, trong đó:

+ Kết luận số 105/KL-UBND ngày 13/6/2019 thanh tra về công tác quản lý sử dụng tài chính ngân sách tại UBND xã Phú Hữu;

+ Kết luận số 138/KL-UBND ngày 14/8/2019 thanh tra trách nhiệm việc thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng tại UBND xã Vĩnh Trường.

a-1) Về thanh tra hành chính

- Tổng số 01 kiến nghị về chấn chỉnh, khắc phục các hạn chế, yếu kém, thiếu sót trong công tác quản lý nhà nước của các cơ quan, đơn vị được thanh tra. Qua đó có 01 kiến nghị đã thực hiện hoàn thành, đã ban hành thông báo kết thúc việc theo dõi kết luận.

- Tổng số kiến nghị, kết luận các biện pháp xử lý về thu hồi tiền, đất, tài sản khác: Không có.

- Tổng số kiến nghị, kết luận các biện pháp xử lý về trách nhiệm hành chính đối với những vi phạm, hạn chế, yếu kém của các cá nhân: 01 kiến nghị, 01 kết luận. Số kiến nghị, kết luận đã thực hiện hoàn thành: 01 kiến nghị, 01 kết luận.

Họp rút kinh nghiệm 06 cá nhân - 01 kết luận (bà Nguyễn Thị Diễm Phương- kế toán ngân sách xã; ông Lê Thanh Hoàng- Phó CT HCCB xã; ông Nguyễn Hữu Kháng-CT UBMTTQVN xã; bà Huỳnh Thị Thanh Tuyền, P.CT UBMTTQVN xã; bà Nguyễn Thị Kim Xuyên, CB.VPĐU; ông Trần Văn Thận, PCT.HĐND) đã thực hiện hoàn thành, đã ban hành thông báo kết thúc việc theo dõi kết luận.

- Tổng số kiến nghị, kết luận vụ việc chuyển cơ quan điều tra về sai phạm pháp luật: Không có.

a-2) Về thanh tra trách nhiệm.

- Ban hành Kết luận số 138/KL-UBND ngày 14/8/2019 thanh tra trách nhiệm việc thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng tại UBND xã Vĩnh Trường.

- Tổng số kiến nghị: 01 kiến nghị. Số cá nhân xử lý trách nhiệm: Họp rút kinh nghiệm 03 cá nhân (Chủ tịch UBND xã, kế toán ngân sách xã và nội vụ xã Vĩnh Trường)– Đang trong quá trình theo dõi việc thực hiện kết luận thanh tra.

b) Kết quả kiểm tra việc thực hiện KLTT, QĐXLVTT

- Tổng số kết luận thanh tra và quyết định xử lý về thanh tra được kiểm tra trong kỳ báo cáo: không có.

+ Đối với kết luận thanh tra: Không có.

+ Đối với quyết định xử lý về thanh tra: Không có.

- Kết quả thực hiện các kiến nghị, kết luận sau kiểm tra.

+ Về kinh tế: không có

+ Về hình sự: không có

c) Kết quả thực hiện các KLTT của các cơ quan Thanh tra cấp trên ở đơn vị, địa phương trong kỳ báo cáo: Không có.

4. Kết quả xây dựng, hoàn thiện thể chế và tuyên truyền, phổ biến pháp luật về công tác thanh tra.